
  



 

  



  





  



 

  



  





Приложение 1 Копия письма-запроса от инициатора намечаемой деятельности и копия письма-ответа местных исполнительных 

органов административно-территориальных единиц (областей, городов республиканского значения, столицы), о согласовании условий 

проведения общественных слушаний 

 

Письмо-запрос 

 
 
 



 
 

Письмо-ответ 

 
 

 



Приложение 2 Регистрационный лист участников общественных слушаний посредством открытого собрания по Отчету о 

возможных воздействиях к «Плану горных работ добычи списанных запасов каменного угля на полях бывших шахт № 17 и № 20 в 

промышленном районе карагандинского угольного бассейна 

 

 
 
 



 
 

№ 

п 

/п 

Фамилия, имя, отчество 

(при его наличии) участника/  

Категория участника (представитель 

заинтересованной общественности, 

общественности, государственного органа, 

Инициатора) 

Контактный номер 

телефона 

Формат участия (очно 

или посредством 

конференцсвязи) 

Подпись (в случае 

участия на открытом 

собрании) 

26 Аманжолов Ерсұлтан Азаматовұлы 

Руководитель отдела санитарно-гигиенического 

контроля РГУ "Управление санитарно-

эпидемиологического контроля района Әлихан 

Бөкейхан города Караганды Департамента 

санитарно-эпидемиологического контроля 

Карагандинской области комитета санитарно-

эпидемиологического контроля Министерства 

здравоохранения Республики Казахстан" 

- 
посредством 

конференцсвязи 
- 

27 Абешова Балауса Сериковна 

Главный специалист отдела санитарно-

гигиенического контроля РГУ "Управление 

санитарно-эпидемиологического контроля 

района Әлихан Бөкейхан города Караганды 

Департамента санитарно-эпидемиологического 

контроля Карагандинской области комитета 

санитарно-эпидемиологического контроля 

Министерства здравоохранения Республики 

Казахстан" 

- 
посредством 

конференцсвязи 
- 

 



Приложение 3 Информация о проведении общественных слушаний распространена на 

казахском и русском языках следующими способами 

 



 
 



 

 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



 



Приложение 4 

 

Ашық жиналыс түріндегі қоғамдық тыңдаулар 

Талқылау тақырыбы: "Есептен шығарылған көмір қорларын өндіру бойынша тау - 

кен жұмыстарының жоспарына қоршаған ортаға ықтимал әсерлер туралы есеп бұрынғы № 

17 және № 20 шахталардың егістіктерінде Қарағанды көмір бассейнінің өнеркәсіптік 

ауданында" 

 

Жалпы мәліметтер 

 "Рапид" фирмасы ЖШС өндірістік алаңы бұрынғы шахталардың егістіктерінде 

Қарағанды көмір бассейнінің өнеркәсіптік учаскесінің солтүстік-шығыс бөлігінде 

орналасқан№№17, 20, (41, 52, 54). Әкімшілік жағынан жерасты тау-кен жұмыстары 

учаскесінің аумағы Қарағанды қаласы Ә.Бөкейхан ауданы әкімдігінің құзыретіне жататын 

жердің құрамдас бөлігі болып табылады. 

 Кәсіпорын қызметінің негізгі түрі К10 және К12 қабаттарының бұрын есептен 

шығарылған көмір қорларын жерасты өндіру болып табылады. 

 Өндірілген көмір Қазақстанның ішкі нарығында коммуналдық-тұрмыстық және 

өнеркәсіптік қажеттіліктер үшін пайдаланылатын болады. 

 Кәсіпорын кірме жолдармен, өнеркәсіптік коммуникациялармен, электрмен 

жабдықтау көздерімен қамтамасыз етілген.   

 Ең жақын қоныстану аймағы кәсіпорыннан оңтүстік-батысқа қарай 1,5 км 

қашықтықта орналасқан. 

 Қазақстан Республикасының 2021 жылғы 2 қаңтардағы № 400-VI ҚРЗ Экологиялық 

кодексіне 2-қосымшаның 1-бөлімінің 3.1-тармағына сәйкес бұл объект "кең таралған 

пайдалы қазбаларды қоспағанда, қатты пайдалы қазбаларды өндіру және байыту" 1-

санатына жатады. 

 "Өндірістік объектілердің санитариялық-қорғау аймағын белгілеу жөніндегі 

санитариялық-эпидемиологиялық талаптар" санитариялық қағидаларына сәйкес "Рапид" 

фирмасы ЖШС (жерасты тәсілімен көмір өндіру) санитариялық-қорғау аймағының 

мөлшері кемінде 500 м болатын қауіптіліктің II сыныбына сәйкес келеді. 

 СҚА мөлшері ластаушы заттар шығарындыларының көздерінен белгіленеді, 

бұл"Рапид"фирмасы ЖШС санитариялық-қорғау аймағының (СҚА) мөлшерін белгілеу 

жобасына санитариялық-эпидемиологиялық қорытындымен расталады. 

 

Әсер ету объектісінің сипаттамасы 

 "Рапид" фирмасы ЖШС құрамына К10 және К12 Қарағанды свиттерінің қабаттарын 

әзірлейтін бір өнеркәсіптік алаң кіреді. 

 2008 жылға дейін ашық көмір өндіру жүргізілді. Өнеркәсіп алаңында карьер бар, 

оның пайдаланылған борттары 2008 жылы қалпына келтірілді, карьерден шаң пайда 

болмайды. Карьердің түбінде технологиялық кешен орналасқан (екі көлбеу конвейер 

оқпанының бетіне шығуы). Карьерді рекультивациялау қорларды толық пысықтағаннан 

кейін жоспарланады. Карьердің бірінде ашық көмір қоймасы орналасқан. 

 "Рапид" фирмасы ЖШС өндірістік алаңы шартты түрде мүліктік және 

технологиялық кешендерге бөлінеді.   

 Технологиялық кешеннің құрамына: жерасты тау-кен қазбалары; ашық көмір 

қоймасы, оның ішінде: сұрыптау-байыту кешені, теміржол тұйығы кіреді. 

 Мүліктік кешеннің құрамына мыналар кіреді: АБК; салмақ; гараждар; өндірістік үй-

жайлар: мехцех, электр цехы, Дәнекерлеу бекеті; тау-кен-шахта жабдықтарын жөндеу және 

қызмет көрсету корпусы; қазандығы бар шаруашылық-өндірістік ғимарат. 

 Кәсіпорынның жұмыс режимі жылына 300 жұмыс күні. Жер үсті кешені үшін бір 

демалыс күні, бір ауысымда аптасына 40 сағаттан аспайтын 6 күндік жұмыс аптасы. 



Жерасты кешені үшін бір демалыс күні бар 6 күндік жұмыс аптасы, әрқайсысы 6 сағаттан 

тұратын үш ауысымда. 

 Өндіру көлемі-жылына 168000 тонна. 

 

Жұмыс технологиясының қысқаша сипаттамасы 

 Көмір өндіру штректер мен қазу камераларын жүргізуден қарастырылған. 

Механикаландыру құралы ретінде 1гпкс және КС – 32 ұңғыма комбайндары қолданылады. 

Желдеткіш штректер мен қазу камераларының кенжарларынан көмірді көлбеу конвейерлік 

оқпанға жеткізу с – 53, СР – 70 қырғыш конвейерлерімен және 1л – 80 таспалы конвейермен 

жүргізіледі. Көмірді бетіне жеткізу көлбеу конвейерлік оқпан бойынша 1л – 100К, 1Л - 80 

таспалы конвейерлермен және СР – 70 қырғыш конвейерімен жүргізіледі. 

 Осылайша, "Рапид" фирмасы ЖШС-нің өндірістік алаңында тас көмірді камералық 

әдіспен аршылған жыныс түзілмей (тек көмір қабаттарын өңдеу) целиктерден жерасты 

өндіру. 

 "Рапид" фирмасы ЖШС қолданатын Технология экологияның барлық салаларында 

– жер қойнауын ұтымды пайдалану, аршылған жыныстар түріндегі қалдықтардың болмауы, 

шахта суларының болмауы, атмосфераға метан газы мен басқа да парниктік газдар 

шығарындыларының болмауы сияқты елеулі үлес қосуға мүмкіндік береді. 

 Шахта үстіндегі ғимаратта көмір таспалы конвейерге тиеледі және көмірді 

автокөлікке тиеу пунктіне, одан әрі көмір қоймасына беріледі. Көмір ашық көмір 

қоймасында сақталады. 

 Көмірді тұтынушыға жөнелту автокөлікпен (шамамен 40%) және темір жол 

көлігімен (60%) жүзеге асырылады. 

Материалдар мен жабдықтарды тасымалдау жер үсті сынықтарынан жүзеге асырылады. 

К10 және К12 учаскелерінің алаңдарын "Феррит" гидравликалық локомотивтерімен 

қазбаларды жүргізу (өтеу) кезінде және тау-кен жұмыстарын жүргізудің өзге де орындарына 

тікелей кенжарларға жібереді. 

 

Атмосфералық ауа 

 Қоршаған ортаға ықтимал әсерлер туралы есеп 2027 жылдан 2036 жылға дейін 10 

жылға әзірленді. 

 Түгендеу нәтижелері бойынша барлығы ластаушы заттар шығарындыларының 13 

көзі жұмыс істейді, оның ішінде 5 ұйымдастырылған, 8 ұйымдастырылмаған. 

Жоспарланған қызмет барысында қауіптілігі 1-4 сыныпты ластаушы заттар шамамен 16 

атаумен шығарылатын болады. 

 2027-2036 жылдарға арналған ластаушы заттардың болжамды шығарындыларының 

жалпы саны автокөлік жұмысын есепке алмағанда-жылына 82,966189 тоннаны құрайды. 

 Атмосфераға зиянды заттар шығарындыларының негізгі бөлінуі өз 

қазандықтарының жұмысы кезінде, сондай-ақ ашық Көмір қоймасының бетінен шаңды 

үрлеу және техникалық кешен қондырғыларының жұмысы кезінде орын алады. Ашық көмір 

қоймасы-Көмір қатарлары мен дайын өнімнің конустары. Мұнда көмірді фракцияларға 

бөлуге арналған конвейер жүйесі бар сұрыптау-байыту кешені орнатылған. Көмірді 

қоректендіргіштің қабылдау бункеріне тиеу орындары, Гил-52 экраны, № 1,2,3 таспалы 

конвейерлердің бастары шаң басатын қаптамалармен және суару саптамаларымен 

жабдықталған. Саптамалар арқылы судың шаң басуын қамтамасыз ету V= 5 м3 

резервуармен және gryndfos сорғымен қамтамасыз етіледі. Шаң басу тиімділігі 90%. 

 

Атмосфералық ауа 

  Үшін шаңды азайту ашық көмір қоймасы карьердің кертпесінде, жер деңгейінен 

төмен орналасқан, осылайша екі жағынан карьердің бүйірлерімен жабылған. Орнатылған 

қоршау шаңның қоршаған кеңістікке тікелей шығуына жол бермейді, ашық жерлер арқылы 

желдің қарқындылығын төмендетеді және шаңның шығуын азайтады. 



 Зерттелетін аудан үшін солтүстік-шығыс, оңтүстік-батыс желдері басым (орташа 

жылдамдығы 2,7 м/сек). бағыттар. Ең көп қайталанатын (18%) оңтүстік, оңтүстік-батыс 

бағыттағы желдер. Тұрғын үй құрылысы өнеркәсіп алаңынан солтүстік-батыс бағытта 

орналасқан. 

 Дисперсияны есептеу нәтижелерін талдау әсер ету аймағының шекарасында да, 

сыртында да өндіріс алаңының көздерін пайдалану кезінде максималды жер бетіндегі 

концентрациялар ШРК-дан аспайды және кәсіпорынның ластану көздерінің әсерінен 

қоныстану аймағындағы атмосфералық ауаның жер бетіндегі қабаты сапасының 

санитарлық нормалары бұзылмайды деген қорытынды жасауға мүмкіндік береді. 

 СҚА санитариялық қағидаларына сәйкес қауіптілігі II сыныпты объектілер үшін 

тұрғын үй құрылысы жағынан ағаш – бұта екпелерінің жолағын міндетті түрде 

ұйымдастыра отырып, оның аумағының кемінде 50%-оз барынша көгалдандыру көзделеді. 

 "Рапид" фирмасы ЖШС 2001-2007 жылдар аралығында санитарлық-қорғау аймағын 

көгалдандыру бойынша іс-шараларды жүзеге асырды. Жыл сайын, көктемгі кезеңде, әсерді 

азайту, микроклиматты жақсарту және қоршаған аумақты қорғау мақсатында санитарлық-

қорғау аймағын көгалдандыруды қолдау және жаңарту үшін ағаш-бұта өсімдіктерінің 

көшеттері отырғызылады. 

 

Су объектілері 

 Жұмыс жүргізу ауданында табиғи (табиғи) су айдындары жоқ. Учаске су қорғау 

аймағына және жолақтарға кірмейді. 

"Рапид" фирмасы ЖШС жерасты учаскесінде тау-кен жұмыстары бұрын пайдаланылған 

К10 және К12 қабаттары бойынша жүргізіліп жатқандықтан, жер асты сулары толығымен 

құрғатылған, кәсіпорынның тау-кен қазбаларына су ағыны қазіргі уақытта нөлге тең, шахта 

суларын жер бедеріне айдау және бұру жүргізілмейді 

   Шаруашылық-ауыз су қажеттіліктері үшін сумен жабдықтау көзі "Qarmet" ЖШС-нің 

Жоғарғы-Сокур және Жартас су алаптарынан жеткізетін магистральдық су құбырынан 

жасалған су болып табылады. Шаруашылық-ауыз су қажеттіліктеріне су тұтыну және су 

бұру көлемі қызмет көрсетуші персоналдың қажеттіліктеріне байланысты. Ауыз су 

шығыны (тәулігіне 135 м3 немесе жылына 40500 м3), оның ішінде жұмысшы персонал үшін 

шаруашылық-ауыз су қажеттіліктеріне арналған су бір адамға шығын нормалары – тәулігіне 

25 л және душ 500 л/ауысым есебінен айқындалады. 

 Шахтаға технологиялық қажеттіліктерге арналған су (өрт сөндіру, суару) конвейерлік 

және желдету оқпаны бойынша тәулігіне 30 м3 көлемінде беріледі. Өнеркәсіп алаңында 

судың есептік көлеміне сәйкес келетін сыйымдылығы бар су қорының өртке қарсы 

резервуарлары бар. Көмір қоймасы мен автожолдың шаңын басу, жылдың жылы мезгілінде 

тәулігіне 72 м3 немесе жылына 6480 м3. 

 "Рапид" фирмасы ЖШС суды тұтынуды бақылау жүргізілуде, есепке алу аспаптары 

орнатылды. Ішкі магистральдық су құбыры және кәріз желілерін уақтылы тексеру және 

жөндеу тұрақты негізде жүргізіледі. 

 

Өндіріс және тұтыну қалдықтары 

 Өндірістік және технологиялық процестерді жүзеге асыру барысында "Рапид" 

фирмасы ЖШС өндірістік алаңында қалдықтардың 18 түрі түзіледі, оның ішінде:  

 - қауіпті қалдықтар (құрамында сынабы бар шамдар, қорғасын аккумуляторларының 

пайдаланылған батареялары, пайдаланылған майлар, майланған шүберектер, 

пайдаланылған автомобиль сүзгілері, ЖЖМ ыдыстары)-жылына 7,1383 т; 

 - қауіпті емес қалдықтар (аралас қалдықтар, күл қожы, пайдаланылған тегістеу 

дөңгелектері, пайдаланылған автомобиль шиналары, резеңке-техникалық бұйымдардың 

қалдықтары, электродтардың оттары, Ағаш өңдеу қалдықтары, қара металдар үйі, абразивті 

металл шаң, қара металдардың үгінділері мен жоңқалары, пайдаланудан шыққан киім мен 

аяқ киім, медициналық пункттің қалдықтары) – 201,881 т/жыл. 



 Қалдықтар жинақталуына қарай шарт немесе біржолғы өтінім бойынша 

қалдықтарды қайта өңдеуге және кәдеге жаратуға лицензиясы бар мамандандырылған 

компанияларға беріледі. 

 

Қоршаған ортаға әсерді азайту жөніндегі іс-шаралар 

 Егер келесі талаптар орындалса, әсерді айтарлықтай азайтуға болады: 

 - кірме жолдарды шектеу және жолдан тыс көлік қозғалысына жол бермеу; 

 -топырақ-өсімдік жамылғысы бұзылған учаскелерді уақтылы қалпына келтіру; 

 - шудың әсер ету нормаларын сақтау; 

 - жануарлардың өндірістік объектілерге түсуін болдырмау үшін қоршаулар жасау; 

 - шу көздерін оқшаулау: үйінділермен, экрандау құрылғыларымен және көмулермен; 

 - мұнай, мұнай өнімдері мен түрлі химиялық заттар төгілген жағдайда ластануды 

таратпау жөнінде шаралар қабылдау. 

  Кәсіпорында түзілетін қалдықтар контейнерлерде немесе арнайы белгіленген 

орындарда уақытша жинақталады, бұл кәсіпорын аумағының, сондай-ақ жақын орналасқан 

жерлердің қалдықтармен және қоқыстармен ластануын болдырмайды. 

 

«Рапид» фирмасы ЖШС екі рет "ПАРЫЗ 2022" және "ПАРЫЗ 2025" - "Экологияға 

қосқан үлесі үшін"бизнестің әлеуметтік жауапкершілігі жөніндегі беделді республикалық 

конкурстың жеңімпазы атанды.  

Бұл номинацияда қоршаған ортаның жай-күйін жақсартуға бағытталған табиғатты 

қорғау (экологиялық) бағдарламаларын іске асыруда айтарлықтай ерекшеленген 

үміткерлердің қызметі қарастырылады. Негізгі бағыт – жер қойнауын қорғау және ұтымды 

пайдалану. Бұл ретте технология саласындағы жетістіктер ғана емес, сондай-ақ 

көгалдандыру, жасыл екпелер алқаптарының ұлғаюы сияқты қоршаған ортаны қорғауға 

жұмсалатын шығындардың үлесі бағаланды. 

Номинациялар экологиялық қауіпсіздік пен еңбекті қорғаудың, кәсіпорынның 

сенімділігі мен әлеуметтік жауапкершілігінің жоғары деңгейінің дәлелі болып табылады. 

 

Назарларыңызға рақмет 

 



Сведения о всех заслушанных докладах 

 

Докладчик – Титова Мария Павловна, представитель, эколог ТОО «Азия-Эксперт» 

Общественные слушания в форме открытого собрания 

тема обсуждения: «Отчет о возможных воздействиях на окружающую среду к плану 

горных работ добычи списанных запасов каменного угля на полях бывших шахт № 17 и № 

20 в Промышленном районе Карагандинского угольного бассейна» 

 

Общие сведения 

Промплощадка ТОО фирма «Рапид» расположена в северо-восточной части 

Промышленного участка Карагандинского угольного бассейна на полях бывших шахт 

№№17, 20, (41, 52, 54). В административном отношении территория участка подземных 

горных работ является составной частью земель, относящихся к компетенции акимата 

района Ә.Бөкейхан г. Караганды. 

Основной вид деятельности предприятия является подземная добыча ранее 

списанных запасов каменного угля пластов К10 и К12.  

Добытый уголь будет использоваться для коммунально-бытовых и промышленных 

нужд на внутреннем рынке Казахстана. 

Предприятие обеспечено подъездными путями, промышленными коммуникациями, 

источниками электроснабжения.   

 Ближайшая селитебная зона расположена на расстоянии около 1,5 км к юго-

западу от предприятия.  

 Согласно п.3.1 Раздела 1 Приложения 2 к Экологическому кодексу Республики 

Казахстан от 2 января 2021 года № 400-VI ЗРК данный объект относится к 1 категории 

«добыча и обогащение твердых полезных ископаемых, за исключением 

общераспространенных полезных ископаемых». 

  В соответствии с Санитарными правилами «Санитарно-

эпидемиологические требования по установлению санитарно-защитной зоны 

производственных объектов», ТОО фирма «Рапид» (добыча угля подземным способом) 

соответствует II классу опасности с размером санитарно-защитной зоны не менее 500 м.  

  Размер СЗЗ устанавливается от источников выбросов загрязняющих 

веществ, что подтверждается санитарно-эпидемиологическим заключением на Проект 

установления размера санитарно-защитной зоны (СЗЗ) ТОО фирма«Рапид».  

 

Описание объекта воздействия 

  В состав ТОО фирма «Рапид» входит одна промплощадка, разрабатывающая 

пласты Карагандинской свиты К10 и  К12. 

 До 2008 года велась открытая добыча угля. На промплощадке имеется карьер, 

отработанные борта которого рекультивированы в 2008 году, пыление от карьера не 

происходит. На дне карьера расположен технологический комплекс (выход двух наклонным 

конвейерных ствола на поверхность). Рекультивация карьера планируется после полной 

отработки запасов. На одном из уступов карьера расположен открытый угольный склад. 

 Промплощадка ТОО фирма «Рапид» условно подразделяется на 

имущественный и технологический комплексы.   

 В состав технологического комплекса входят: подземные горные выработки; 

открытый склад угля, в том числе: сортировочно-обогатительный комплекс, 

железнодорожный тупик.  

 В состав имущественного комплекса входят: АБК; весовая; гаражи; 

производственные помещения: мехцех, электроцех, сварочный пост; корпус по ремонту и 

обслуживанию горно-шахтного оборудования; хозяйственно-производственное здание с 

котельной. 



 Режим работы предприятия 300 рабочих дней в году. Для поверхностного 

комплекса 6-ти дневная рабочая неделя с одним выходным днем, в одну смену, не более 40 

часов в неделю. Для подземного комплекса 6-ти дневная рабочая неделя с одним выходным 

днем, в три смены продолжительностью по 6 часов каждая. 

 Объем добычи - 168000 тонн в год. 

 

Краткое описание технологии работ 

 Добыча угля предусмотрена от проведения штреков и выемочных камер. В 

качестве средств механизации используются проходческие комбайны 1ГПКС и КСП – 32. 

Доставка угля из забоев вентиляционных штреков и выемочных камер к наклонному 

конвейерному стволу производится скребковыми конвейерами С – 53, СР – 70 и ленточным 

конвейером 1Л – 80. Доставка угля на поверхность производится по наклонному 

конвейерному стволу ленточными конвейерами 1Л – 100К, 1Л - 80  и скребковым 

конвейером СР – 70. 

 Таким образом, на промплощадке ТОО фирмы «Рапид» подземная добыча 

каменного угля камерным способом из целиков без образования вскрышной породы (только 

отработка угольных пластов). 

 Технология, используемая ТОО фирма «Рапид» позволяет вносить 

значительный вклад во всех сферах экологии – рациональное использование недр, 

отсутствие отходов в виде вскрышных пород, отсутствие шахтных вод, отсутствие 

выбросов в атмосферу газа метана и других парниковых газов. 

 В надшахтном здании уголь перегружается на ленточный конвейер и подается 

на пункт погрузки угля в автотранспорт, далее на склад угля. Уголь хранится на открытом 

угольном складе. 

 Отгрузка угля потребителю осуществляется автотранспортом (около 40%) и 

железнодорожным транспортом (60%). 

Транспортировка материалов и оборудования производится с поверхностных пром. 

площадок участков К10 и К12 дизель гидравлическими локомотивами «Феррит» 

непосредственно в забои при проведении (погашении) выработок и к прочим местам 

ведения горных работ. 

 

Атмосферный воздух 

 Отчет о возможных воздействиях на окружающую среду разработан на 10 лет 

с 2027 года по 2036 год. 

 Всего по результатам инвентаризации функционирует 13 источников 

выбросов загрязняющих веществ, из них 5 организованных,  

8 неорганизованных. В ходе планируемой деятельности будут выбрасываться загрязняющие 

вещества 1-4 класса опасности порядка  

16-ти наименований. 

 Общее количество  предполагаемых выбросов загрязняющих веществ на 

2027-2036 гг.  без учета работы автотранспорта составит – 

 82,966189 тонн/год. 

Основное выделение выбросов вредных веществ в атмосферу происходит при работе 

собственных котельных, а также при сдувании пыли с поверхности открытого угольного 

склада и работы установок техкомплекса.  

Открытый угольный клад представляет собой угольные штабеля и конусы готовой 

продукции. Здесь установлен сортировочно-обогатительный комплекс, с системой 

конвейеров, для разделение угля на фракции. Места загрузки угля в приёмный бункер 

питателя, грохот ГИЛ-52, головки ленточных конвейеров № 1,2,3 оборудованы 

пылеподавляющими кожухами и оросительными форсунками. Обеспечение 

пылеподавления водой через форсунки, обеспечивается резервуаром V= 5 м
3
 и насосом 

фирмы Gryndfos. Эффективность пылеподавления 90%.  



 

Атмосферный воздух 

Для уменьшение пыления открытый угольный склад расположен на уступе карьера, 

ниже уровня земли, тем самым укрыт с двух сторон бортами карьера. Установленное 

ограждение препятствует прямому выходу пыли в окружающее пространство, снижая 

интенсивность порывов ветра на открытых участках и уменьшая вынос пыли.  

 Для изучаемого района господствующие ветры северо-восточного, юго-

западного (средняя скорость 2,7 м/сек). направлений. Наибольшую повторяемость (18%) 

имеют ветры юго, юго-западного направления.  Жилая застройка находится в северо-

западном направлении от промплощадки. 

  Анализ результатов расчета рассеивания позволяет сделать выводы, что как 

на границе, так и за пределами зоны воздействия максимальные приземные концентрации 

при эксплуатации источников промплощадки не превышают ПДК и что санитарные нормы 

качества приземного слоя атмосферного воздуха в селитебной зоне под влиянием 

деятельности источников загрязнения предприятия не нарушаются. 

 Согласно Санитарным правилам СЗЗ для объектов II класса опасности, 

предусматривается максимальное озеленение – не менее 50 % ее территории с обязательной 

организацией полосы древесно-кустарниковых насаждений со стороны жилой застройки.  

 ТОО фирма «Рапид» осуществляло мероприятия по озеленению санитарно-

защитной зоны в период с 2001 по 2007 год. Ежегодно, в весенний период, проводится 

подсадка саженцев древесно-кустарниковых растений для поддержания и обновления 

озеленения санитарно-защитной зоны, с целью снижения воздействия, улучшения 

микроклимата и защиты окружающей территории.  

 

Водные объекты 

 Естественные (природные) водоемы в районе ведения работ отсутствуют. 

Участок не входит в водо-охранную зону и полосы. 

Поскольку горные работы на подземном участке ТОО фирма «Рапид» ведутся по 

ранее отработанным пластам К10 и К12, с полностью сдренированными подземными 

водами, водоприток в горные выработки предприятия в настоящее время равен нулю, 

откачка и отведение шахтных вод на рельеф местности не производится. 

 Источником водоснабжения для хозяйственно-питьевых нужд является вода 

из магистрального водопровода, поставляемая ТОО «Qarmet» от Верхне-Сокурского и 

Жартаского водозабора, согласно заключенному договору.  

Объем водопотребления и водоотведения на хозяйственно-питьевые нужды зависит 

от потребностей обслуживающего персонала. Расход питьевой воды (135 м3/сут или 40500 

м3/год), из них воды на хозяйственно-питьевые нужды для рабочего персонала, 

определяется из расчета норм расхода на одного человека – 25 л/сут и душевые 500 л/смену.  

 В шахту вода на технологические нужды (пожаротушение, орошение) 

подается по конвейерному и вентиляционному стволу в объеме 30 м3/сут. На промплощадке 

имеются противопожарные резервуары запаса воды емкостью, соответствующей 

расчетному объему воды.  

Пылеподавление склада угля и автодороги, в теплый период года 72 м3/сут или 6480 

м3/год.. 

ТОО фирма «Рапид» ведется контроль потребления воды, установлены приборы 

учета. На постоянной основе ведется своевременный осмотр и ремонт внутренних 

магистральных водопроводных и канализационных сетей. 

 

Отходы производства и потребления 

В процессе осуществления производственных и технологических процессов на 

промплощадке ТОО фирма «Рапид», образуются 18 видов отходов, из них:  



- опасных отходов (отработанные ртутьсодержащие лампы, отработанные батареи 

свинцовых аккумуляторов, отработанные масла, промасленная ветошь, отработанные 

автомобильные фильтры, тара из-под ГСМ) – 7,1383 т/год; 

- неопасных отходов (смешанные отходы, золошлак, отработаные шлифовальные 

круги, отработанные автомобильные шины, отходы резино-технических изделий, огарки 

электродов, отходы деревообработки, дом черных металлов, абразивно металлическая 

пыль, опилки и стружка черных металлов, вышедшая из употребления одежда и обувь, 

отходы медпункта) – 201,881 т/год. 

 По мере накопления отходы передаются в специализированные компании, 

имеющие лицензию на переработку и утилизации отходов по договору или разовой заявке. 

 

Мероприятия по снижению воздействия на окружающую среду 

 Воздействие можно будет значительно снизить, если соблюдать следующие 

требования: 

 - ограничить подъездные пути и не допускать движение транспорта по 

бездорожью; 

 - своевременно рекультивировать участки с нарушенным почвенно-

растительным покровом; 

 - соблюдать нормы шумового воздействия; 

 - создание ограждений для предотвращения попадания животных на 

производственные объекты; 

 - изоляция источников шума: насыпями, экранизирующими устройствами и 

заглублениями; 

 - принимать меры по нераспространению загрязнения в случае разлива нефти, 

нефтепродуктов и различных химических веществ. 

 Образуемые на предприятии отходы временно накапливаются в контейнерах 

или специально предназначенных местах, что исключает загрязнение отходами и мусором 

территории предприятия, а также близ расположенных земель. 

 

ТОО фирма «Рапид» уже дважды стала победителем престижного республиканского 

конкурса по социальной ответственности бизнеса «ПАРЫЗ 2022» и «ПАРЫЗ 2025» - «За 

вклад в экологию»  

В данной номинации рассматривается деятельность претендентов, значительно 

отличившихся в реализации природоохранных (экологических) программ, направленных на 

улучшение состояния окружающей среды. 

Основное направление – это охрана и рациональное использование недр. При этом 

оценивались не только достижения в области технологии, а также доля затрат на охрану 

окружающей среды, таких как озеленение, увеличение площадей зеленых насаждений. 

Номинации являются подтверждением высокого уровня экологической безопасности 

и охраны труда, надежности и социальной ответственности предприятия. 

Спасибо за внимание 

 
 
 


